tu est. Cur igitur, inquam, res tam dissimiles eodem nomine appellas? Quid paulo <sup>10</sup> ante, inquit, dixerim; nonne meministi, cum omnis dolor detractus esset, variari, non augeri voluptatem? Memini vero, inquam. sed tu istuc dixisti bene Latine, parum plane. varietas enim Latinum verbum est, idque proprie quidem in disparibus coloribus dicitur; sed transfertur in multa dispergia. varium poema, varia oratio, varii mores, varia fortuna, voluptas etiam varia dici solet, cum percipitur ex multis dissimilibus rebus, dissimiles efficientibus voluptates. Eam si varietatem diceres, intelligerem, ut, etiam non dicente te, intelligo. ista varietas quæ sit, non satis perspicio, quod ait, cum dolere careamus, tum in summa voluptate nos esse; cum autem vescamur iis rebus, quæ dulcem motum afferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, qui faciat varietatem voluptatum; sed non augeri illam non dolendi voluptatem. quam cur voluptatem appelles, nescio. An potest, inquit ille, quidquam esse suavius, quam nihil dolere? Immo <sup>4</sup> <sup>11</sup> fit sane nihil melius, inquam (nondum enim id quero) num propterea idem voluptas est, quod (ut ita dicam) indolentia? Plane idem,

## 190 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

inquit, & maxima quidem, qua fieri nulla major potest. Quid dubitas igitur, inquam, summo bono a te ita constituto, ut id totum in non dolendo sit, id tenere unum, id tueri, id defendere? quid enim necesse est, tanquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere? invidiosum nomen est, infame, suspectum. Itaque hoc frequenter dici solet a vobis, non intelligere nos, quam dicat Epicurus voluptatem. Quod quidem mihi si quando dictum est: est autem dictum non parum saepe: etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subirasci. Ego non intelligo, quid sit ἡδονὴ Græce, Latine voluptas? utram tandem linguam nescio? deinde, qui fit, ut ego nesciam, sciant omnes, quicunque Epicurei esse voluerunt? quod vestri quidem vel optime disputant, nihil opus esse, eum, qui philosophus futurus fit, sciare literas. Itaque, ut majores nostri ab aratro abduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset; sic vos de Pelasgis omnibus colligitis bonosillos quidem viros, sed certe non pereruditos. Ergo illi intelligunt, quid Epicurus dicat, ego non intelligo? Ut scias me intelligere, primum idem esse voluptatem di-

co, quod ille ἡδονὴ. & quidem sæpe quærimus verbum Latinum par Græco, & quod idem valeat; hic nihil fuit, quod quæreremus. Nullum iveniri potest, quod magis idem declaret Latine, quod Græce ἡδονὴ, quam declarat voluptas. Huic verbo omnes, qui ubique sunt, qui Latine sciunt, duas res subjiciunt, lætitiam in animo, commotionem suavem jucunditatis in corpore. Nam & ille apud Trabeam, volaptatem animi nimiam, laetitiam dicit, eandem, quam ille Cæcilianus, qui *omnibus laetitiis laetum esse* se narrat. Sed hoc interest, quod voluptas dicitur etiam in animo; vitiosa res, ut Stoici putant, qui eam sic definiunt: *Sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui*: non dicitur lætitia, nec gaudium in corpore. in eo autem voluptas, omnium Latinæ loquentium more, ponitur, cum percipitur ea, quæ sensum aliquem moveat, jucunditas. hanc quoque jucunditatem, si vis, transfer in animum: *juvare enim in utroque dicitur, ex eoque jucundum*; modo intelligas, inter illum, qui dicat,

*Tanta laetitia audius sum, ut mihi non  
contem;*

& eum, qui,

*Nunc demum mihi animus ardet ;  
quorum alter lætitia gestiat, alter dolore cru-  
cietur; esse illum medium ,*

*Quamquam haec inter nos nuper notitia  
admodum est ,*

*qui nec lætetur, nec angatur: itemque in-  
ter eum, qui potiatur expeditis corporis vo-  
luptatibus, & eum, qui crucietur summis  
doloribus, esse eum, qui utroque careat.*

5 Satisne igitur videor vim verborum tenere; an sum etiam nunc vel Græce loqui, vel La-  
tine docendus? Et tamen vide, ne, si ego  
non intelligam, quid Epicurus loquatur, cum  
Græce, ut videor, luculenter sciam; sit ali-  
qua culpa ejus, qui ita loquatur, ut non in-  
telligatur. quod duobus modis sine reprehen-  
sione fit: si aut de industria facias, ut Hera-  
clitus, cognomento qui σοφεύς perhibetur,  
quia de natura nimis obscure memoravit;  
aut cum rerum obscuritas, non verborum,  
facit, ut non intelligatur oratio; qualis est  
in Timæo Platonis. Epicurus autem, ut  
opinor, nec non vult, si possit, plane &  
aperte loqui: nec de re obscura, ut physici;  
aut artificiosa, ut mathematici; sed de illu-  
stri & facilis, etiam in vulgus pervagata, lo-  
quitur. Quamquam non negatis nos intelli-  
gere,

gere, quid sit voluptas, sed quid ille dicat.  
e quo efficitur, non ut nos non intelligamus,  
quæ vis sit istius verbi, sed ut ille suo mo-  
re loquatur, nostrum negligat. Si enim<sup>16</sup>  
idem dicit, quod Hieronymus, qui censet  
summum bonum esse, sine ulla molestia vi-  
vere; cur mavult dicere voluptatem, quam  
vacuitatem doloris, ut ille facit, qui, quid  
dicat, intelligit? Sin autem voluptatem pu-  
tat adjungendam eam, quæ sit in motu: (sic  
enim appellat hanc dulcem, *in motu*; illam  
nihil dolentis, *in stabilitate*:) quid tendit,  
cum efficere non possit, ut cuiquam, qui  
ipse notus sibi sit, hoc est, qui suam natu-  
ram sensumque perspexerit, vacuitas doloris  
& voluptas idem esse videatur? Hoc est vim  
afferre, Torquate, sensibus: extorquere ex  
animis cognitiones verborum, quibus imbuti  
sumus. Quis enim est, qui non videat,  
hæc esse in natura rerum tria? unum, cum  
in voluptate sumus; alterum, cum in dolo-  
re; tertium hoc, in quo nunc quidem sumus?  
Credo idem vos nec in dolore, nec in volu-  
ptate esse: ut in voluptate sit, qui epuletur;  
in dolore, qui torqueatur. Tu autem inter  
hæc tantam multitudinem hominum interje-  
ctam non vides, nec lætantium, nec dolen-

17 tium? Non prorsus, inquit: omnesque, qui sine dolore sint, in voluptate, & ea quidem summa, esse dico. Ergo in eadem voluptate eum, qui alteri misceat mulsum, ipse non fitiens, & eum, qui illud sitionis bibat?

6 Tum ille, Finem, inquit, interrogandi, si videtur: quod quidem ego a principio ita me malle dixeram, hoc ipsum providens, dialecticas captiones. Rhetorice igitur, inquam, nos mavis, quam dialectice disputare? Quasi vero, inquit, perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem vim loquendi, ut jam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes: rhetoricam palmaræ, dialecticam pugno similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsequar igitur voluntati tuæ: dicamque, si potero, rhetorice, sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi; quam necesse est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetior rem. Sed dum dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, quæ una continet omnem & perspiciendi, quid in quaue re sit, scientiam, & judicandi, quale quidque sit, & ratione ac via disputandi; ruit in dicendo, ut

mihi quidem videtur, nec ea, quæ docere  
vult, ulla arte distinguit; ut hæc ipsa, quæ  
modo loquebamur. Summum a vobis bo-  
num voluptas dicitur. Aperiendum est igitur,  
quid sit voluptas; aliter enim explicari, quod  
quæritur, non potest. quam si explicavisset,  
non tam hæsitaret. Aut enim eam volunta-  
tem tueretur, quam Aristippus, id est, qua  
sensus dulciter ac jucunde movetur: quam  
etiam pecudes, si loqui possent, appellarent  
voluptatem: aut, si magis placeret suo more  
loqui, quam

*Omnes Danai Mycenenses, Attica pubes,*  
reliquique Græci, qui hoc anapaesto citan-  
tur, hoc, non dolere, solum voluptatis no-  
mine appellaret, illud Aristippeum contem-  
neret: aut, si utrumque probaret, ut pro-  
bat, conjungeret doloris vacuitatem cum  
voluptate, & duabus ultimis uteretur. Mul- 19  
ti enim, & magni philosophi hæc ultima bo-  
norum juncta fecerunt, ut Aristoteles, qui  
virtutis usum cum vitæ perfectæ prosperita-  
te conjunxit. Callipho adjunxit ad honesta-  
tem voluptatem: Diodorus ad eandem hone-  
statem addidit vacuitatem doloris. Idem fe-  
cisset Epicurus, si sententiam hanc, quæ  
nunc Hieronymi est, conjunxisset cum Ari-

Aristippi vetere sententia. Illi enim inter se dis-  
sentient; propterea singulis finibus utuntur  
&, cum uterque egregie Græce loquatur;  
nec Aristippus, qui voluptatem summum bo-  
num dicit, in voluptate ponit non dolere,  
neque Hieronymus, qui summum bonum  
statuit non dolere, voluptatis nomine unquam  
utitur pro illa indolentia; quippe qui ne in  
expetendis quidem rebus numeret volunta-  
tem. Duæ sunt enim res quoque, ne tu ver-  
ba solum putes. unum est, sine dolore esse;  
alterum cum voluptate. Vos ex his tam dis-  
similibus rebus non modo nomen unum (nam  
id facilius paterer) sed etiam rem unam ex  
duabus facere conamini; quod fieri nullo  
modo potest. Hic, qui utramque probat,  
ambobus debuit uti, sicut facit re, neque  
tamen dividit verbis. cum enim eam ipsam  
voluptatem, quam eodem nomine omnes ap-  
pellamus, laudat locis plurimis, audet dice-  
re, ne suspicari quidem se ullum bonum se-  
junctum ab illo Aristippeo genere voluptatis;  
atque ibi hoc dicit, ubi omnis ejus est oratio  
de summo bono. In alio vero libro, in quo  
breviter comprehensis gravissimis sententiis,  
quasi oracula edidisse sapientiæ dicitur, scri-  
bit his verbis: quæ nota tibi profecto, Tor-

quate, sunt. Quis enim vestrum non edidicit Epicuri *νυπλας δόξας*, id est, quasi maxime ratas, quia gravissimæ sint ad beate vivendum breviter enuntiatæ sententiæ? Animadverte igitur, rectene hanc sententiam interpreter. Si ea, quae sunt luxuriosis efficien-  
tia voluptatum, liberarent eos deorum, &  
mortis, & doloris metu, docerentque, qui es-  
sent fines cupiditatum; nihil haberemus, quod  
reprehenderemus: cum undique complerentur  
voluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid  
aut dolens, aut aegrum, id est, aut malum.

Hoc loco se tenere Triarius non potuit. Obscro, inquit, Torquate, hæc dicit Epicurus? quod mihi quidem vitus est, cum sciret, velle tamen confidentem audire Torquatum. At ille non pertimuit, saneque si-  
denter, Iстis quidem ipsis verbis, inquit: sed quid sentiat, non videtis. Si alia sentit, in-  
quam, alia loquitur; nunquam intelligam,  
quid sentiat; sed plane dicit, quod intelligam.  
idque si ita dicit, non esse reprehendendos  
luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurdum; si-  
militer & si dicat, non reprehendendos par-  
ricidas, si nec cupidi sint, nec deos metuant,  
nec mortem, nec dolorem. Et tamen, quid  
attinet luxuriosis ullam exceptionem dare,

aut fingere aliquos, qui, cum luxuriose viverent, a summo philosopho non reprehenderentur eo nomine, duntaxat cetera caveant? Sed tamen nonne reprehenderes, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita viverent, ut persequerentur cujusque modi voluptates; cum esset præsertim, ut ait, summa voluptas nihil dolere? Atqui reperiemus asotos primum ita non religiosos, ut edant de patella: deinde ita mortem non timentes, ut illud in ore habeant ex Hymnide,

*Mihi sex menses satis sunt vitae: septimum Orco spondeo.*

Jam doloris medicamenta illa Epicurea, tanquam de nartheclo promant: *Si gravis, brevis: si longus, levis.* unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere. Quid ergo attinet dicere, *Nihil haberem, quod reprehenderem, si finitas cupiditates haberent?* hoc est dicere, *non reprehenderem asotos, si non essent asoti.* isto modo, ne improbos quidem, si essent boni viri. Hic homo severus luxuriam per se ipsam reprehendendam non putat. & hercule, Torquate, ut verum loquamur, si voluptas summum bonum est, rectissime non putat:

nolim enim mihi fingere asotos, ut soletis,  
qui in mensam vomant, & qui de conviviis  
auferantur, crudique postridie se rursus in-  
gurgitent: qui solem, ut ajunt, nec occi-  
denter unquam viderint, nec orientem: qui,  
consumitis patrimoniis, egeant: nemo no-  
strum istius generis asotos jucunde putat vi-  
vere. Mundos, elegantes, optimis cocis, pi-  
storibus, piscatu, aucupio, venatione, his  
omnibus exquisitis, vitantes cruditatem; qui-  
bus vinum defusum e pleno sit; hir, siphon,  
ut ait Lucilius, cui nihil demsit; nix & sac-  
culus abstulerit nil: adhibentes ludos, & quæ  
sequuntur illa; quibus detractis, clamat Epi-  
curus se nescire, quid sit bonum: adsint etiam  
formosi pueri, qui ministrent: respondeat  
his vestis, argentum, Corinthium, locus  
ipse, aedificium. Hos ego asotos bene qui- 24  
dem vivere, aut beate nunquam dixerim. ex  
quo efficitur, non ut voluptas ne sit volu-  
ptas, sed ut voluptas non sit summum bo-  
num. Nec ille, qui Diogenem Stoicum ado-  
lescens, post autem Panaetium audierat,  
Laelius, eo dictus est sapiens, quod non in-  
telligeret, quid suavissimum esset: (nec enim  
sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat pa-  
latum) sed quia parvi id duceret.

200 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

*O lapathe, ut jactare necesse est, cognitu'  
cui sis.*

*In quo Laelius' clamores sophos ille solebat  
Edere, compellans gurnias ex ordine no-  
stros.*

**Praeclare Laelius, & recte sophos, illudque  
vere:**

*O Publi, o gurges, Galloni, es homo  
miser, inquit:*

*Coenasti in vita nunquam bene, cum omnia  
in ista*

*Consumis squilla, atque acipensere cum  
decumano.*

Is hæc loquitur, qui in voluptate nihil po-  
nens, negat eum bene coenare, qui omnia  
ponat in voluptate; & tamen non negat li-  
benter unquam coenasse Gallonium (menti-  
retur enim) sed bene. Ita graviter & seve-  
re voluptatem secernit a bono. ex quo illud  
efficitur, qui bene coenent, omnes libenter  
coenare; qui libenter, non continuo bene.

23 semper Laelius bene. Quid bene? dicet Lu-  
cilius, *costo, condito. sed cedo caput coenae:*  
*sermone bono. quid ex eo? si quaeri', libenter.*  
veniebat enim ad coenam, ut animo quieto  
fatiaret desideria naturæ. Recte ergo is ne-  
gat, unquam bene coenasse Gallonium; re-

ste, miserum: cum præsertim in eo omne studium consumeret; quem libenter coenasse nemo negat. Cur igitur non bene? Quia quod bene, id recte, frugaliter, honeste: ille porro, male, prave, nequiter, turpiter coenabat. Non igitur nec lapathi suavitatem acipensi Gallonii Laelius anteponebat, sed suavitatem ipsam negligebat. quod non faceret, si in voluptate summum bonum poneret. Semovenda est igitur voluptas, non solum ut facta sequamini, sed etiam ut loqui deceat<sup>26</sup> frugaliter. Possimusne igitur in vita summum bonum dicere, cum id ne in coena quidem posse videatur?

Quo modo autem philosophus loquitur tria genera cupiditatum? naturales & necessarias: naturales, non necessarias: nec naturales, nec necessarias? Primum divisit ineleganter. duo enim genera quæ erant, fecit tria. hoc est non dividere, sed frangere rem. qui si diceret cupiditatum esse duo genera, naturales & inanes: naturalium quoque item duo, necessarias & non necessarias; confecta res esset. qui hæc didicerunt, quæ ille contemnit, sic solent. vitiosum est enim in dividendo, partem in genere numerare. Sed<sup>27</sup> hoc sane concedamus, contemnit enim diffe-

rendi elegantiam: confuse loquitur. gerendus est mos, modo recte sentiat. Et quidem illud ipsum non nimium probo (& tamen patior) philosophum loqui de cupiditatibus finiendis. An potest cupiditas finiri? tollenda est atque extrahenda radicitus. Quis est enim, in quo sit cupiditas, quin recte cupidus dici possit? Ergo & avarus erit, sed finite: & adulter, verum habebit modum: & luxuriosus eodem modo, Qualis ista philosophia est, quæ non interitum afferat pravitatis, sed sit contenta mediocritate vitiorum? quamquam in hac divisione rem ipsam prorsus probo; elegantiam desidero. appellet hæc desideria naturæ: cupiditatis nomen servet alio, ut, cum de avaritia, cum de intemperantia, cum de maximis vitiis loquetur, 28 eam tanquam capit is accuset. Sed hæc quidem liberius ab eo dicuntur & sèpius; quod equidem non reprehendo. est enim tanti philosophi tamque nobilis, audacter sua decreta defendere.

Sed tamen ex eo, quod eam voluptatem (quam omnes gentes hoc nomine appellant) videtur amplexari sèpe vehementius, in magnis interdum versatur angustiis, ut, hominum conscientia remota, nihil tam turpe

sit, quod voluptatis causa non videatur esse facturus. deinde, ubi erubuit (vis enim est permagna naturæ) confugit illuc, ut neget accedere quidquam posse ad voluptatem nihil dolentis. At iste non dolendi status non vocatur voluptas. Non labore, inquit, de nomine. Quid, quod res alia tota est? Reperiā multos, vel innumerabiles potius, non tam curiosos, nec tam molestos, quam vos estis; quibus, quidquid velim, facile persuadeam. Quid ergo dubitamus, quin, 29 si non dolere voluptas sit summa, non esse in voluptate, dolor sit maximus? cur id non ita sit? Quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris privatio. Hoc vero non videre, maximo arguento est, esse voluptatem illam; qua sublata, neget se intelligere omnino, quid sit bonum. eam autem ita persequitur, quæ palato percipiatur, quæ auribus: cetera addit, quæ si appelles, honos præfandus sit. Hoc igitur, quod solum bonum severus & gravis philosophus novit, idem non videt ne expetendum quidem esse, quod eam voluptatem hoc eodem auctore non desideremus, cum dolore careamus. Quam hæc sunt contraria! Hic si definire, 30 vel dividere didicisset, si loquendi vim, si

denique consuetudinem verborum teneret, nunquam in tantas salebras incidisset. nunc vides, quid faciat. quam nemo unquam voluptatem appellavit, & hanc in motu voluptatem, quæ duo sunt, unum facit. sic enim has suaves & quasi dulces voluptates appellat. interdum ita extenuat, ut M'. Curium putes loqui: interdum ita laudat, ut, quid præterea sit bonum, neget sed posse ne suspicari quidem. quæ jam oratio non a philosopho aliquo, sed a censore opprimenda est. non est enim vitium in oratione solum, sed etiam in moribus. luxuriam non reprehendit, modo sit vacua infinita cupiditate & timore. Hoc loco discipulos quærere videtur, ut, qui asoti esse velint, philosophi antefiant.

A primo, ut opinor, animantium ortu petitur origo summi boni. Simul atque natum animal est, gaudet voluptate, & eam appetit, ut bonum; aspernatur dolorem, ut malum. De malis autem & bonis, ab iis animalibus, quæ nondum depravata sint, ait optime judicari. Hæc & tu ita posuisti, & verba vestra sunt. Quam multa vitiosa? summum enim bonum & malum vagiens puer ultra voluptate dijudicabit, stante, an mo-

vente? quoniam, si diis placet, ab Epicuro  
loqui discimus. Si stante, hoc natura videli-  
cet vult, salvam esse se, quod concedimus:  
si movente, quod tamen dicitis, nulla turpis  
voluptas erit, quæ prætermittenda sit. & si-  
mul non proficiscitur animal illud modo na-  
tum a summa voluptate; quæ est a te posita  
in non dolendo. Nec tamen argumentum 32  
hoc Epicurus a parvis petivit, aut etiam a  
bestiis, quæ putat esse specula naturæ, ut  
diceret, ab his, duce natura, hanc volu-  
ptatem expeti nihil dolendi. Neque enim hæc  
movere potest appetitum animi: nec ullum  
habet ictum, quo pellat animum status hic  
non dolendi. itaque in hoc eodem peccat  
Hieronymus. At ille pellit, qui permulcet  
sensum voluptate. itaque Epicurus semper  
hoc utitur, ut probet voluptatem natura  
expeti; quod ea voluptas, quæ in motu sit,  
& parvos ad se alliciat & bestias; non illa  
stabilis, in qua tantum 33  
ineft nihil dolere.  
Qui igitur convenit, ab alia voluptate dice-  
re naturam proficisci, in alia summum bo-  
num ponere? Bestiarum vero nullum judi- II  
cium puto. quamvis enim depravatæ non  
sint, pravæ tamen esse possunt. Ut bacillum  
aliud est inflexum & incurvatum de indu-

stria, aliud ita natum: sic ferarum natura non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua. Nec vero, ut voluptatem expetat, natura movet infantem; sed tantum ut se ipse diligit, ut integrum se salvumque velit. Omne enim animal, simul ut ortum est, & seipsum & omnes partes suas diligit; duasque, quæ maximæ sunt, in primis amplectitur, animum & corpus; deinde utriusque partes. Nam sunt & in animo præcipua quædam, & in corpore; quæ cum leviter agnovit, tunc discernere incipit, ut ea, quæ prima data sunt natura, appetat,  
34 asperneturque contraria. In his primis naturalibus voluptas insit, nec ne, magna quæstio est. nihil vero putare esse, præter voluptatem, non membra, non sensus, non ingenii motum, non integratatem corporis, non valetudinem, summæ mihi videtur inscitiae. Atque ab isto capite fluere neceesse est omnem rationem bonorum & malorum. Polemoni, etiam ante Aristoteli, ea prima visa sunt, quæ paulo ante dixi. Ergo nata est sententia veterum Academicorum & Peripateticorum, ut finem bonorum dicentes, secundum naturam vivere, id est, virtute adhibita, frui primis a natura datis. Calli-

pho ad virtutem nihil adjunxit, nisi voluptatem: Diodorus, nisi vacuitatem doloris. His omnibus, quos dixi, consequentes sunt fines bonorum. Aristippo simplex voluptas: Stoicis, consentire naturæ; quod esse volunt e virtute, id est, honeste vivere: quod ita interpretantur, vivere cum intelligentia earum rerum, quæ natura evenirent, eligentem ea, quæ essent secundum naturam, rejicientemque contraria. Ita tres sunt fines expertes 35 honestatis, unus Aristippi vel Epicuri; alter Hieronymi; Carneadis tertius: tres, in quibus honestas cum aliqua accessione, Polemonis, Calliphonis, Diodori. una simplex, cuius Zeno auctor, posita in decore tota, id est, in honestate. nam Pyrrho, Aristo, Herillus jam diu abjecti. reliqui sibi constituerunt, ut extrema cum initii convenirent; ut Aristippo voluptas, Hieronymo doloris vacuitas, Carneadi frui principiis naturalibus, 12 esset extrellum. Epicurus autem cum in prima commendatione voluptatem dixisset; si eam, quam Aristippus, idem tenere debuit ultimum bonorum, quod ille: si eam, quam Hieronymus, fecisset idem, ut voluptatem illam, non Aristippi, in prima commendatione poneret.

36 Nam, quod ait, sensibus ipsis judicari, voluptatem bonum esse; dolorem malum: plus tribuit sensibus, quam nobis leges permittunt. privataram litium judices sumus. nihil enim possumus judicare, nisi quod est nostri judicii. in quo frustra judices solent, cum sententiam pronuntiant, addere, *Si quid mei judicii est.* Si enim non fuit eorum judicii, nihilo magis, hoc non addito, illud est judicatum. Quid judicatur sensibus? dulce, amarum: lene, asperum: prope, longe: stare, movere: quadratum, rotundum.